
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

N. 1 del Reg. Data della deliberazione
 28-06-2016

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Insediamento del Consiglio Comunale neoeletto e giuramento dei
Consiglieri.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:00 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PITRELLA TERESA P LI ROSI SALVATORE P
CAMPANELLO ROSARIO P SCIRE' AGATA S. P
LAROCCA GIUSEPPE P. P MURGO MAURO P
ATTAGUILE ROSA P PALERMO PIETRO P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MODICA MARIACHIARA P
GIANDINOTO RENZO P AIELLO GIUSEPPE P
ZAPPARRATA TOMMASO P MALASPINA DAVIDE P
PALERMO SAMUELE MARIA P BELLINO SALVATORE P

Presenti:   16   Assenti:    0

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PITRELLA TERESA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -
Scrutatori Consiglieri:
ATTAGUILE ROSA
ZAPPARRATA TOMMASO
MODICA MARIACHIARA

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale, relativo alle elezioni del Sindaco e del Consiglio
Comunale, depositato presso la segreteria comunale il 15.6.2013, con il quale sono stati
proclamati gli eletti alla carica di consigliere comunale a seguito delle elezioni per il rinnovo del
consiglio comunale tenutasi il 5 giugno 2016;

Preso atto che è stato regolarmente pubblicato l'avviso con cui è stata data notizia del risultato
delle elezioni;

Vista la circolare della Regione Siciliana Assessorato Autonomie Locali n. 13/2008 che  contiene le
istruzioni per gli adempimenti della prima adunanza dei consigli comunali, secondo l'art. 169
dell'O.R.E.L., come sostituito dall'art. 3 della L.R. n. 25/2000;

Preso atto che ai consiglieri proclamati eletti e da ritenersi in carica è stata notificata l'elezione e la
convocazione della presente seduta del consiglio comunale;

Preso atto che il primo adempimento del neo consiglio comunale è il giuramento dei consiglieri
proclamati eletti e da ritenersi in carica;

Preso atto  che la presidenza provvisoria spetta, sino all'elezione del presidente, al consigliere più
anziano per preferenze individuali (art. 19, comma 5, della l.r. n.7/92).

Visto l'art. 45 dell'Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato
con legge regionale n. 16/1963

Visto l'art. 19, legge regionale n. 26/1993:
Giuramento dei consiglieri ed adempimenti di prima adunanza.
1. Il consigliere anziano per numero di preferenze individuali, appena assunta la presidenza
provvisoria, presta giuramento con la seguente formula: "Giuro di adempiere le mie funzioni con
scrupolo e coscienza nell'interesse della Provincia regionale in armonia agli interessi della
Repubblica e della Regione".
2. Quindi invita gli altri consiglieri a prestare giuramento con la stessa formula. I consiglieri non
presenti alla prima adunanza prestano giuramento nella seduta successiva prima di essere immessi
nell'esercizio delle loro funzioni. Del giuramento si redige processo verbale.
3. I consiglieri che rifiutano di prestare giuramento decadono dalla carica. La decadenza è
dichiarata dal consiglio.

DELIBERA

1) Di prendere atto che tutti i consiglieri presenti vengono immessi nell'esercizio effettivo delle
loro funzioni.
2) Di prendere atto del processo verbale di prestazione di giuramento dei consiglieri presenti che
viene allegato alla presente deliberazione.

Resoconto sommario degli interventi.

In apertura di seduta il Consigliere Pitrella in qualità di Consigliere anziano che fra i
presenti risulta eletto per preferenze individuali, assume la presidenza della seduta. Da



atto della presenza in aula del Commissario Straordinario Filippo Vitale dandogli la
parola per un saluto.

IL DR.VITALE: saluta il Consiglio il neo Sindaco e i presenti dichiarandosi contento
dell’esperienza a Grammichele. Ringrazia la città di Grammichele che lo ha accolto con
affetto e benevolenza che spera di avere ricambiato. Afferma che Grammichele ha
grandi potenzialità che sa dare il meglio se messa nella condizione di operare senza
logiche di contrapposizione. Precisa che tornerà sempre con piacere a Grammichele per
salutare gli amici. Rammenta alcune problematiche in cui è stato coinvolto in questi
pochi mesi di esperienza a Grammichele. Invita tutti a unirsi nell’interesse comune per il
bene di Grammichele senza appartenenza e steccati ideologici. Fa gli auguri a tutti e
augura un buon lavoro.

IL PRESIDENTE: invita il Segretario a procedere con l’appello nominale. All’appello
nominale risultano presenti 16 Consiglieri.
Dispone che si passi al 1° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto: “Insediamento del
Consiglio Comunale neoeletto e giuramento dei Consiglieri”. Nomina scrutatori i
Consiglieri Modica, Zapparrata, Attaguile. Dopodichè alzandosi in piedi presta
giuramento pronunciando la seguente formula:

“GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO E COSCIENZA NELL’INTERESSE

DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA REPUBBLICA E DELLA REGIONE”.

Dopo aver apposto la firma nell’apposito verbale invita i Consiglieri Presenti in aula a
giurare.

A turno Consiglieri presenti aderiscono all’invito del Presidente giurando ad alta voce e
sottoscrivendo i relativi verbali con la formula di cui sopra da intendersi parte integrante
del presente atto.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione della proposta di deliberazione in
oggetto, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con



data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PITRELLA TERESA Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal                                     al

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele,

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


